ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADES

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 003/2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADES

A INCAPEL – Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob $n^0\,09.304.509/0001-00$, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: "Anulação da questão nº 31 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Odontólogo 20 e 40 horas"

Em resposta a solicitação – A questão foi revisada e está incorreta. Procede pedido de anulação

Questão 31			
A respeito da participação da população no controle social do SUS - Sistema Único d			
Saúde assinale a alternativa correta:			
() a. está prevista na Lei 8.080/90 como também regulamentada na Lei 8.142/90.			
() b. está prevista na Lei 8.142/90 que também dispõe sobre transferência			
financeiras intergovernamentais.			
() c. não esta prevista em Lei, precisando ainda se efetivamente conquistada pelo			
motivos sociais organizados.			
() d. está prevista em lei e se restringe apenas ao âmbito municipal.			
() e. está prevista em lei e se restringe apenas ao Conselho Nacional de Saúde.			

CONCLUSÃO

A questão está incorreta.

Assim o presente **DEFERE** o requerimento de recurso.

OBSERVAÇÃO

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 05 de julho de 2013.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADES

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 003/2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADES

A INCAPEL – Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n^0 09.304.509/0001-00, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: "Anulação da questão nº 32 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Odontólogo 20 e 40 horas"

Em resposta a solicitação – A questão foi revisada e está correta. Leia-se atentamente ao enunciado da questão:

Em Saúde Pública, quando se pretende oferecer odontologia para diversos grupos populacionais, existe a necessidade de:

Estamos como diz o enunciado oferecendo a DIVERSOS GRUPOS POPULACIONAIS, para isso devemos eleger sim prioridades, não estamos falando aqui de igualdade o SUS é para todos, mais sim do que precisamos eleger como prioridade de atendimento, ou seja, o que é mais necessário no momento para aquela determinada população, por exemplo um dente como dor é mais necessário restaurá-lo antes que um que esta somente com a restauração manchada ou que não esta com dor, é sobre isso que trata essa questão, não esquecendo do princípio da equidade, que trata das prioridades no SUS.

A Equidade leva em consideração que as pessoas são diferentes, têm necessidades diversas. Uma distribuição equitativa responde ao segundo elemento do princípio marxista "de cada um segundo suas capacidades, a cada um segundo suas necessidades" (Marx, 1875, s/d). Sendo assim, o princípio de equidade estabelece um parâmetro de distribuição heterogênea.

"Se o SUS oferecesse exatamente o mesmo atendimento para todas as pessoas, da mesma maneira, em todos os lugares, estaria provavelmente oferecendo coisas desnecessárias para alguns, deixando de atender às necessidades de outros, mantendo as desigualdades" (Ministério da Saúde, 2000).

Extraído: http://www.epsjv.fiocruz.br/dicionario/verbetes/equsau.htm

Questão 32

Em Saúde Pública, quando se pretende oferecer odontologia para diversos grupos populacionais, existe a necessidade de:

- () a. estabelecer prioridades, tanto para problemas, quanto para os grupos.
- () b. atender a toda comunidade, indistintamente, em todas as unidades de saúde.
- () c. requisitar recursos humanos suficientes para atendimento a toda à população
- () d. estabelecer critérios para a criação de unidades específicas para os grupos
- () e. Nenhuma das alternativas anteriores.

CONCLUSÃO

A questão está correta.

Assim o presente **INDEFERE** o requerimento de recurso.

OBSERVAÇÃO

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 05 de julho de 2013.

ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADES

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 003/2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADES

A INCAPEL – Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n^0 09.304.509/0001-00, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: "Anulação da questão nº 33 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Odontólogo 20 e 40 horas"

Em resposta a solicitação - A questão foi revisada e está incorreta. Procede pedido de anulação

Questão 33

A organização Mundial de Saúde considerou como risco á saúde bucal um grupo de cinco doenças, que inclui a cárie dentária, a doença periodontal, a má-oclusão, o câncer bucal e:

() e. a fluorose dentária
() d. as deformidades congênitas
() c. as estimas da sífilis
() b. as infecções virais
() a. as sequelas de traumatismo

CONCLUSÃO

A questão está incorreta. Assim o presente **DEFERE** o requerimento de recurso.

OBSERVAÇÃO

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 05 de julho de 2013.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADES

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 003/2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADES

A INCAPEL – Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n^0 09.304.509/0001-00, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: "Anulação da questão nº 37 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Odontólogo 20 e 40 horas"

Em resposta a solicitação – A questão foi revisada e está correta. O município reorganiza sim os serviços de saúde, como planejamento dos ESF, como gerenciar e administrar os recursos, isso é uma forma de reorganização do serviço que compete à direção e administração do município, cargos do secretário municipal de saúde e diretor de saúde.

Questão 37				
Qι	ıe	competência NÃO faz parte da direção municipal do SUS?		
		a. planejar os serviços de saúde.		
		b. reorganizar os serviços de saúde.		
()	c. controlar e avaliar as ações e serviços de saúde.		
()	d. controlar o Conselho Municipal de Saúde.		
()	e. executar e gerir os serviços de saúde.		

CONCLUSÃO

A questão está correta.

Assim o presente INDEFERE o requerimento de recurso.

OBSERVAÇÃO

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 05 de julho de 2013.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADES

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 003/2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADES

A INCAPEL – Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n^0 09.304.509/0001-00, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: "Anulação da questão nº 38 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Odontólogo 20 e 40 horas"

Em resposta a solicitação – A questão foi revisada e está correta. Os representantes do governo estão representados nos conselhos de saúde, por exemplo, pelo administrativo da prefeitura municipal e secretário municipal de saúde, que podem fazer parte do conselho de saúde, não esta falando conselho municipal de saúde, mas pode ser um conselho de saúde de algum determinado bairro, que ele também terá os mesmos representantes que o municipal.

Questão 38

Conforme a Lei 8142, de 1990 tem representação nos Conselhos de Saúde os seguintes segmentos:

() a. representantes do governo, prestadores de serviços, profissionais de saúde e usuários.
() b. representantes do governo, de portadores de patologias e do setor privado.
() c. prestadores de serviços, trabalhadores de saúde e a comunidade organizada.
() d. gestor da saúde e representantes das associações de moradores.
() e. Clínicas privadas, representantes de entidades sem fins lucrativos.

CONCLUSÃO

A questão está correta.

Assim o presente INDEFERE o requerimento de recurso.

OBSERVAÇÃO

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 05 de julho de 2013.

ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADES

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 003/2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADES

A INCAPEL – Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n^0 09.304.509/0001-00, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: "Anulação da questão nº 40 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Odontólogo 20 e 40 horas"

Em resposta a solicitação – A questão foi revisada e está correta. O NASF é o núcleo de apoio a saúde da família, novos profissionais que se agregaram a estratégia saúde da família (ESF) antigo PSF, no edital não esta o conteúdo NASF mas esta Programa saúde da família, SUS, o que engloba novos programas atuais que o governo federal agrega ao programa saúde da família, o candidato precisa estar atento as atualidades que o governo federal agrega ao programa saúde da família, pois o NASF faz parte da estratégia saúde da família.

Questão 40

Segundo a Portaria nº 2.488, de 21 de outubro de 2011, os Núcleos de Apoio à Saúde da Família - NASF são constituídos por equipes compostas por profissionais de diferentes áreas de conhecimento, que devem atuar de maneira integrada e apoiando os profissionais das Equipes Saúde da Família, das Equipes de Atenção Básica para populações específicas (consultórios na rua, equipes ribeirinhas e fluviais,etc.) e academia da saúde. Sendo você um dos profissionais que compõem a rede de atenção à saúde, é de suma importância conhecer os princípios e diretrizes que norteiam a atuação dos NASF, de modo a potencializar e ampliar a sua resolutividade.

Assinale a alternativa correta a respeito dos NASF, conforme a Portaria citada.

() a. Os NASF fazem parte da atenção básica, mas não se constituem como serviços com unidades físicas independentes ou especiais.

() b. A composição profissional de cada um dos NASF será definida pelos gestores federais e estaduais, seguindo os critérios de prioridade identificados a partir dos dados epidemiológicos e das necessidades locais, e das equipes de saúde que serão apoiadas.

() c. Os NASF são de livre acesso para atendimento individual ou coletivo.

() d. As atividades devem ser desenvolvidas na unidade de saúde na qual estejam lotados os profissionais do NASF, com referência e contra referência dos usuários às unidades básicas de saúde, academias da saúde ou em outros pontos do território, quando necessário.

() e. Todas as alternativas anteriores estão incorretas.

CONCLUSÃO

A questão está correta.

Assim o presente **INDEFERE** o requerimento de recurso.

OBSERVAÇÃO

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 05 de julho de 2013.